
Ročník 1936. 229

Sbírka zákonů a nařízení
Částka 21. Vydána dne 6. dukna 1936.

Cena : Kč 1'60.

Obsah: (80. a 81.) 80. Nařízení o podpoře podle hlav IV až VI zákona ze dne 26. března 1936, ě. 65
Sb. z. a n., o stavebním ruchu. — 81. Vyhláška, kterou se prohlašuje za závaznou hromadná 
smlouva pracovní, uzavřená mezi svazem „Kreis Reichenberg des deutschen Hauptverbandes 
der Industrie" v Liberci a svazy „Union der Textilarbeiter b. G. fiir das čsl. Staatsgebieť1 
v Liberci, župní sekretariát v Krnove, „Verband der christlichen Arbeiter und Aibeiteiinnen 
aus der Textil-, Putz- und Bekleidungsindustrie fiir das čsl. Staatsgebiet", sekretariát v Opavě 
a Svazem textilního dělnictva v republice Československé se sídlem v Brně.

80.

Vládní nařízení 
ze dne 1. dubna 1936

o podpoře podle hlav IV až VI zákona ze dne 
26. března 1936, č. 65 Sb. z. a n., o stavebním 

ruchu.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 93 zákona ze dne 26. března 1936, 
č. 65 Sb. z. a n., o stavebním ruchu:

I. Na jaké stavby lze uděliti podporu

1. podle hlavy IV:

§ 1.

Podporu ve způsobě státní záruky podle 
hlavy IV zákona č. 65/1936 Sb. z. a n., uvá
děného v dalším krátce „zákon“> lze uděliti

1. na stavbu domů s malými byty a malými 
provozovnami podle § 136 zákona ze dne 15. 
června 1927, č. 76 Sb. z. a n., o přímých da
ních, a vládního nařízení ze dne 20. prosince 
1927, č. 175 Sb. z. a n., kterým se provádí 
tento zákon, a to na stavbu

a) rodinných domků podle § 2,
b) nájemních domů podle § 3,
c) svobodáren a nocleháren podle § 4;
2. na stavbu ozdravoven podle § 5;
3. na úpravu necbytných budov k účelům 

obytným, vyhovující podmínkám § 6;
vi 4. na úpravu obytných domů poškozených 
živelní pohromou uvedených v § 7.

§ 2.

(1) Rodinným domkem jest dům o jednom 
nebo dvou bytech, stavebně v sobě uzavře
ných podle prováděcího nařízení k § 136, odst. 
3 zák. č. 76/1927 Sb. z. a n., z nichž jeden 
obývá vlastník domu nebo, je-li vlastníkem 
právnická osoba veřejného práva nebo obecně 
prospěšné stavební sdružení, nájemník, s nímž 
vlastník sjednal o domku podmínečnou trho
vou smlouvu (čekatel). Výjimečně může ro
dinný domek obsahovat! i třetí byt, lze-li jej 
zříditi nepatrným nákladem nad přilehlým te
rénem v prostoře získané využitím přiroze
ného svahu staveniště.

(2) V rodinném domku se musí aspoň jeden 
byt skládati z kuchyně a nejméně jedné 
obytné místnosti.

§ B.
(1) Nájemním domem se rozumí dům o jed

nom nebo více bytech, stavebně v sobě uzavře
ných podle prováděcího nařízení k § 136, odst. 
3 zák. č. 76/1927 Sb. z. a n., u něhož není 
splněna podmínka § 2, odst. 1.

(2) U nájemních domů musí z úhrnu oby
vatelných podlahových ploch a podlahových 
ploch místností, věnovaných obchodním, živ
nostenským nebo jiným účelům, připadat! 
aspoň polovina na byty s podlahovou plochou 
obytných místností včetně kuchyně kromě 
příslušenství nejvýše 40 m2.

(3) Zjišťuje-li se poměr podlahových ploch 
podle odstavce 2, nepřihlíží se ku podlahovým 
plochám kuchyní, které se považují za ne- 
obytné podle ustanovení odstavce 4 provádě-

30



Sbírka zákonů a nařízení, č. 8®.2B0

čího nařízení k § 136, odst. 2 zák. č. 76/1927 
Sb. z. a n.

(4) U bytů o jedné obytné místnosti nemá 
býti podlahová plocha této místnosti menší 
než 20 m2, počítajíc v to i plochu zabranou 
kamny.

§ 4.
(4) Svobodárnami a noclehárnami jsou 

domy, vyhovující podmínkám odstavců 2 a 3 
prováděcího nařízení k § 136, odst. 2 zák. 
č. 76/1927 Sb. z. a n.

(2) Ve svobodárnách a noclehárnách smějí 
býti osoby různého pohlaví ubytovány toliko 
v odděleních úplně od sebe odloučených.

§ 5.
Za ozdravovnu se považuje dům určený pro 

osoby choré, potřebující léčby klimatické, die- 
tetické nebo lázeňské, nebo pro osoby, po
třebující zotavení po vysilujících chorobách 
nebo operacích.

§ 6.

í1) úpravou neobytné budovy k obytným 
účelům lze zříditi nejvýše dva byty stavebně 
v sobě uzavřené podle obdoby prováděcího na
řízeni k § 136, odst. 3 zák. č. 76/1927 Sb. 
z. a n.

(2) Podlahová plocha obytných místností 
včetně kuchyně kromě příslušenství smí 
u bytu zřízeného úpravou činiti nejvýše 
40 m2.

§ 7.
(!) Na úpravu obytných domů poškozených 

živelní pohromou lze uděliti. podporu beze 
zřetele, jde-li o rodinný domek či nájemní 
dům, svobodárnu nebo noclehárnu, a beze 
zřetele, zda má dům povahu domu s malými 
byty a malými provozovnami podle § 136 zák. 
č. 76/1927 Sb. z. a n. či nikoli.

(2) Obytným domem je dům, u něhož 
z úhrnu obyvatelných podlahových ploch a 
podlahových ploch místností, věnovaných ob
chodním, živnostenským nebo jiným účelům, 
připadají aspoň dvě třetiny na byty.

§ 8.

Na úplnou přestavbu obytného domu (§ 7, 
odst. 2), nejde-li o dům zničený živelní pohro
mou, může býti udělena podpora, jen schvá- 
lil-li zbourání domu zemský úřad, byť i musel 
býti dům zbourán z důvodu stavební nebo 
zdravotní policie.

§ 9.
. Podpora může býti udělena i na stavby zří

zené podle stavebního práva.

§ 10.
Je-li vlastníkem nebo čekatelem rodinného 

domku drobný zemědělec, který nemá vlastní 
nebo pachtované zemědělské půdy větší vý
měry než 5 až 10, po případě 15 ha podle ja
kosti půdy a poměrů krajinných, může býti 
š podporou na stavbu rodinného domku udě
lena podpora i na stavbu nutných hospodář
ských budov, jako stodoly, chléva a podob
ných.

§ 11.
Je-li vlastníkem nebo čekatelem rodin

ného domku drobný živnostník, může býti 
s podporou na stavbu rodinného domku udě
lena podpora i na stavbu nutné malé provo
zovny podle § 136, odst. 4 zák. č. 76/1927 Sb. 
z. a n.

§12.

(1) Zemský úřad rozhoduje, zda a pokud je 
použití úlev podle §§ 26 až 33 zákona v plá
nech pro stavby uvedené v § 1, č. 1 a 2 účel
né, úsporné a po stránce zdravotní přípustné.

(2) Stavby musí vyhovovati zdravotním po
žadavkům; zejména budiž hleděno na to, aby 
všechny místnosti obytné i vedlejší byly po
kud možno přímo osvětlené a přímo větratelné 
a aby žádný byt neměl podlahu pod úrovní 
přilehlého terénu.

§ 13-
Při stavbách budiž dbáno co největší úspor

nosti, která se musí projevovati zejména
1. v ceně stavebního pozemku,
2. v účelné volbě stavebních hmot a zejmé

na také v účelném řešení počtu, velikosti, 
výšky a uspořádání místností a jiných pro
stor,

3. v podmínkách úvěru, jehož se použije 
k úhradě stavebního nákladu,

4. v úměrnosti ostatních výdaj ů se stavbou 
spojených ke stavebnímu nákladu a účelu 
stavby.

§ 14. -
(1) Podpora může býti udělena jen na 

stavby v obcích, ve kterých jest nedostatek 
malých bytů pro nezámožné osoby, a výji
mečně i na stavbu, která je s to, aby zmírnila 
v jiné obci nedostatek takových bytů.

(2) Nedostatek bytů se posuzuje zejména 
podle toho, kolik bytů je v obci prázd
ných a nepronajatých, kolik domácností 
je v obci v podnájmu nebo společných s ji
nými domácnostmi, kolik ženatých podnájem
níků bydlí v obci odloučeně od své rodiny a 
kolik osob je v obci zaměstnáno, ale bydlí 
v jiné obci v nájemním bytě.



)
231Sbírka zákonů a nařízení, č. gig.

(s) Jde-li o stavbu rodinného domku s jed
ním bytem nebo o stavbu nájemního domu 
s jedním nebo se dvěma byty, lze nedostatek 
bytů považovali za prokázaný, nemá-li sta
vebník nebo osoba, pro kterou se podle 
§ 24, odst. 2 byt staví, v obci bytu v domě 
vlastním nebo manželově nebo v domě, jehož 
je spoluvlastníkem.

(‘i) Jde-li o stavbu obecně prospěšného sta
vebního sdružení, lze nedostatek bytů pova
žovali za prokázaný, jsou-li všechny rodinné 
domky nebo všechny byty a Jiné místnosti 
v nájemním domě závazně zadány.

(5) Ustanovení odstavců 1 a 2 se nevzta
hují na stavby a úpravy uvedené v § 1, č. 2 
až 4.

§ 15.
(1) Stavby a úpravy, na které může býti 

udělena podpora, musí býti začaty do 31. pro
since 1937.

(2) ža začátek stavby jest považovati srov
nání povrchu staveniště, pokud ho bylo po
třebí ku provádění dalších prací, a nejméně 
úplné vykopání sklepů nebo u staveb, u nichž 
není potřebí sklepy kopati, úplné vykopání 
základů 'V celé půdorysné ploše, nebo ne- 
vyzdívají-li se ani základy ani sklepy, začátek 
zdění aspoň v části půdorysu. Pouhé opatření 
a svezení materiálu na stavební pozemek ne
lze považovati za začátek stavby.

(3) Za den dokončení stavby, t. j. dohoto
vení stavby ve stavu způsobilém k užívání, 
jest považovati den, který je jako takový uve
den ve vysvědčení stavebního úřadu.

§ 16.
Podporu nelze uděliti na provisorní stavby, 

t. j. stavby, které podle svého účelu nebo 
podle určení pozemku, na němž mají býti vy
stavěny, nebo podle způsobu konstrukce a 
druhu použitého staviva anebo vzhledem ke 
zvláštním právním závazkům mají mí ti jen 
omezenou dobu trvání.

§ 17.
Na stavby a úpravy uvedené v § 1 je vždy 

užiti ustanovení §§ 23 a 24 zákona. Ke sta
vební komisi o nich musí obec, nemá-li sama 
technického úředníka s kvalifikací pro státní 
stavební službu nebo stavitele, z váti jako 
stavebního znalce inženýra s kvalifikací pro 
státní stavební službu nebo stavitele nebo 
zednického mistra, byli-li by oprávněni stav
bu prováděti. Stavebním znalcem nemůže 
býti ten, kdo má na stavbě vlastní zájem, 
zejména, kdo stavbu provádí.

2. podle hlavy V:

§ 18.
(1) Podporu ve způsobe státního příspěvku 

podle hlavy V zákona lze uděliti toliko na stav
bu nájemních domů s byty určenými pro 
chudé osoby.

(2) Nájemní domy musí vyhovovati pod
mínkám § 136 zák. č. 76/1927 Sb. z. a n. a 
obsahovat! výlučně byty o jedné obytné míst
nosti s podlahovou plochou této místnosti nej
výše 24 m2. Byt o jedné obytné místnosti ne- 
pozbývá této své povahy, obsahuj e-li mimo 
příslušenství další místnost s podlahovou plo
chou do 10m2.

(3) Nájemní domy podle odstavce 2 musí 
obsahovali nejméně čtyři byty. Zřizovati 
v těchto domech místnosti, určené pro obchod
ní, živnostenské nebo jiné účely, není pří
pustné.

§ 19.
(1) Byty v domech podle § 18 mohou býti 

pronajímány pouze chudým osobám. Bytu smí 
užívati toliko nájemník a členové jeho rodiny.

(2) Za chudou se považuje osoba, která 
vzhledem ke svým majetkovým, důchodovým 
a rodinným poměrům není s to, aby si opa
třila byt za nájemné v místě obvyklé. Při po
suzování důchodových poměrů budiž hleděno 
na to, aby celkový roční příjem nájemníka a 
členů jeho rodiny s ním bydlících nepřesaho
val 6.Ó00 Kč.

(3) Při pronájmu bytů budiž dávána před
nost chudým osobám, které nemají bytu nebo 
užívají bytu podléhajícího ustanovením zá
kona o ochraně nájemníků, z nich pak oso
bám, které mají zákonnou povinnost pečovati 
o výživu většího počtu osob.

§20.
Podporu ve způsobe státního příspěvku po

dle hlavy V zákona lze uděliti toliko ve spojení 
s podporou ve způsobě státní záruky podle 
hlavy IV zákona. Platí proto i pro stavby uve
dené v § 18 ustanovení §§ 8, 9, 12, 13, 15, 16 
a 17.

3. podle hlavy VI:

§ 21.

(i) Podporu ve způsobě státního příspěvku 
podle hlavy VI zákona lze uděliti pouze na 
stavbu rodinných domků s potřebným hospo
dářským příslušenstvím, určených pro neza
městnané nebo polozaměstnané osoby,^ a^ na 
opatření půdy k zemědělskému obdělávání ve 
výměře stačící aspoň k jejich částečné obživě.

30*



232 Sbírka zákonů a nařízení, č. 8@.

(2) Rodinné domky podle odstavce 1 musí 
vyhovovati podmínkám § 136 zák. č. 76/1927 
Sb. z. a n. a smějí obsahovati pouze jeden byt 
s podlahovou plochou obytných místností 
včetně kuchyně kromě příslušenství nejvýše 
40 m2.

(3) Výměra půdy, určeně k zemědělskému 
obdělávání, nemá-býti zpravidla menší než 
0'2 ha a větší než 1 ha.

§ 22.
(1) Rodinné domky podle § 21 lze ^stavětí 

pouze pro nezaměstnané nebo polozaměstnané 
osoby.

(2) Za nezaměstnanou nebo polozaměstna- 
nou se považuje osoba, která beze své viny a 
vlivem hospodářské tísně pozbyla zaměstnání 
vůbec nebo je zaměstnána jen omezeně či 
střídavě, takže jest ohrožena její výživa a 
výživa osob, o něž má zákonnou povinnost 
pečovati.

§ 23.
Podporu ve způsobě státního příspěvku po

dle hlavy VI zákona lze uděliti toliko ve spo
jení s podporou ve způsobě státní záruky po
dle hlavy IV zákona. Platí proto i pro stavby 
uvedené v § 21 ustanovení §§ 12, 13, 15, 16 
a 17.

11. Komu lze uděliti podporu 

1. podle hlavy IV:

§ 24.
(1) Podporu ve způsobě státní záruky podle 

hlavy IV zákona lze uděliti
1. na stavby uvedené v § 1, č. 1 práv

nickým osobám veřejného práva a obecně 
prospěšným stavebním sdružením ^. beze 
zřetele, jde-li o rodinné domky^ či nájemní 
domy, svobodárny nebo noclehárny, jiným 
osobám pak jen, jde-li o rodinné domky nebo 
nájemní domy;

2. na stavby uvedené v § 1, č. 2 právnic
kým osobám veřejného práva a obecně pro
spěšným stavebním sdružením;

3. na úpravy uvedené v § 1, č. 3 jen příděl- 
cům zemědělské půdy;

4. na úpravy uvedené v § 1, č. 4 jen nezá
možným osobám.

(2) Na stavbu nájemních domů s jedním 
nebo se dvěma byty lze uděliti podporu jen 
právnickým osobám veřejného práva, staví-li 
byty pro své zaměstnance nebo pro jiné oso
by, jejichž pobyt v obci je nutný ve veřejném 
zájmu, a mimo to majitelům zemědělských a

lesních podniků, staví-li byty pro své země
dělské a lesní dělníky.

§ 25.
(O Na udělení podpory nemá nikdo práv

ního nároku.
(2) Podporu na stavby a úpravy uvedené 

v § 1 lze uděliti jen tomu, kdo jest schopen 
úvěru, spolehlivý a s to, aby z vlastních dů
chodů nebo ze zajištěného výnosu domu řádně 
hradil veškeré výdaje s domem spojené, ze
jména anuity a jiné platy ze zápůjček na 
domě zajištěných.

(3) Právnickým osobám veřejného práva 
a obecně prospěšným stavebním sdružením 
lze uděliti na stavbu rodinných domků pod
poru jen tehdy, výhovu je-li čekatel podmín
kám odstavce 2.

§ 26.
(1) Právnická osoba veřejného práva a 

obecně prospěšné stavební sdružení musí pro- 
kázati platné usnesení o stavbě a o úhradě 
stavebního nákladu, a jde-li o stavbu ozdra
vovny, také povolení příslušného zdravotního 
úřadu.

(2) Fysickým osobám, které chtějí stavbou 
nabýti spoluvlastnictví domu, může býti udě
lena podpora zpravidla jen, jde-li^o manžely 
nebo o osoby příbuzné nebo sešvagřené v řadě 
přímé nebo pobočné do druhého stupně.

(3) Ustanovení odstavce 2 platí obdobně 
o čekatelích.

§ 27.
(i) Podpora nebude udělena tomu,
1. kdo jest podle svých majetkových po

měrů s to, aby sám ze svého jmění uhradil 
celý náklad spojený se stavbou nebo aby si 
sám bez státní záruky opatřil úvěr potřebný 
ke stavbě;

2. komu byla již na stavbu vlastního rodin
ného domku udělena podpora podle zákona ze 
dne 22. prosince 1910, č. 242 ř. z., o zřízení 
fondu pro péči bytovou, nebo podle zákona ze 
dne 23. května 1919, č. 281 Sb. z. a n., o státní 
podpoře stavebního ruchu, nebo podle zá.kona 
ze dine 6. únopi 1920, č. 92 Sb. z. a n., kterým 
se povoluje další státní podpora stavebního 
ruchu, nebo podle zákonů o stavebním ruchu 
ze dne 11. březxia 1921, č. 100 Sb. z. a n., ze 
dne 27. ledna 1922, č. 45 Sb. z. a n., ze dne
25. ledna 1923, č. 35 Sb. z. a n., ze dne 7. břez
na 1924, č. 58 Sb. z. a n., ze dne 7. dubna 1927, 
č. 44 Sb. z. a n., ze dne 28. března 1928, č. 43 
Sb. z. a n., a ze dne 10. dubna 1930, č. 45 Sb. 
z. a n.;



Sbírka zákonů a nařízení, č. 8@. 233

3. kdo má byt v domě vlastním nebo man
želově nebo v domě, jehož je spoluvlast
níkem ;

4. kdo úmyslně přivodil požár svého domu.
(2) Ustanovení odstavce 1, č. 1 až 3 se ne

vztahují na majitele zemědělských a lesních 
podniků, síaví-li byty pro své zemědělské a 
lesní dělníky, a na právnické osoby veřejného 
práva a obecně prospěšná stavební sdružení, 
nebude jim však udělena podpora na stavbu 
rodinného domku, byl-li by čekatel vyloučen 
podle odstavce 1 z udělení podpory.

(3) Ustanovení odstavce 1, č. 2 a 3 se ne
vztahují na jiné osoby než právnické osoby 
veřejného práva a obecně prospěšná stavební 
sdružení, staví-li nájemní domy.

(4) Obecně prospěšným stavebním sdruže
ním nebude udělena podpora na stavby, pro 
které byl zakoupen stavební pozemek nebo 
jejichž stavba byla zadána bez předchozího 
svolení podle § 72.

2. podle hlavy V:

§ 28.
(!) Podporu ve způsobě státního příspěvku 

podle hlavy V zákona na stavby uvedené 
v § 18 lze uděliti toliko obcím.

(2) Obce jsou povinny prokázati usnesení 
obecního zastupitelstva, schválené dohléda- 
cím úřadem, o závazku, že budou přispívat! 
ke zlevnění nájemného ročně částkou, rovnou 
aspoň 1% ze součtu zaručené a předcházející 
nezaručené zápůjčky.

(3) Ustanovení § 25, odst. 1 a § 26, odst. 1 
platí i pro stavby obcí podle odstavce 1.

3. p o d 1 e hlavy VI:

§ 29.
O) Podporu ve způsobě státního příspěvku 

podle hlavy VI zákona na stavby uvedené 
v § 21 lze uděliti toliko obcím.

(2) Obci nebude udělena podpora na stavbu 
rodinného domku pro čekatele, který by byl 
vyloučen podle § 27, odst. 1 z udělení pod
pory.

(3) Ustanovení § 25, odst. 1 a § 26 platí 
i pro stavby obcí podle odstavce 1.

///. Podle čeho se podpora vyměřuje.

§ 30.
0) Zaručená zápůjčka se vyměří zatímně 

ze stavebního nákladu zjištěného podle usta

novení §§31 a 32 na základě podrobných 
plánů a podrobných rozpočtů nebo, byla-li již 
stavba zadána, na základě stavebních plánů 
a smlouvy o zadání stavby, doložené aspoň 
zevrubným technickým popisem stavby.

(2) Státní příspěvek se vyměří ze zaručené 
a předcházející nezaručené zápůjčky.

(3) U větších staveb právnických osob ve
řejného práva a obecně prospěšných staveb
ních sdružení budiž podle obdoby vládního na
řízení ze dne 17. prosince 1920, č. 667 Sb. z. 
a n., o zadávání státních dodávek a prací (za
dávací řád), rozepsána veřejná nebo výjimeč
ně omezená soutěž, k níž však nutno vyzvat! 
aspoň 6 uchazečů, a podle jejího výsledku 
budiž stavba zadána.

§31.
(l) Do stavebního nákladu, podle něhož se 

vyměřuje podpora, lze započítati:
I. náklad na stavební pozemek,

II. náklad na stavbu,
III. výdaje spojené s opatřením úvěru.
I. Do nákladu na stavební pozemek lze za

počítati :
1. nabývací cenu pozemku, pokud s inter- 

kalárními úroky uvedenými pod č. 2 není 
větší než jeho obecná cena,

2. interkalární úroky z nabývací ceny po
zemku od jeho nabytí až do začátku stavby, 
nepřesahující úrokovou sazbu ze vkladů nej- 
bližší spořitelny,

3. převodní poplatek,
4. dávku z přírůstku hodnoty nemovitostí, 

pokud jest ji povinen platí ti stavebník,
5. výdaje spojené se sepsáním trhové 

smlouvy o pozemku a s jejím zápisem do po
zemkové knihy,

6. výdaje spojené se zaměřením pozemku,
7. parcelační poplatek,
8. jiné výdaje spojené s nabytím pozemku,
9. interkalární úroky z nákladu na poze

mek po dobu stavby, nejdéle do udělení obý
vacího povolení, nepřesahující úrokovou 
sazbu ze vkladů nejbližší spořitelny.

Je-li stavební pozemek jen částí většího 
pozemku, lze do stavebního nákladu započíst! 
jen úměrnou část nákladu na pozemek.

Do stavebního nákladu se započítá místo 
nákladu na pozemek obecná cena pozemku, 
jde-li o úplnou přestavbu nebo byl-li pozemek 
ve stavebníkově vlastnictví již před 14. led
nem 1920 nebo byl-li získán jiným způsobem 
než koupí nebo vy vlastněním.



234 Sbírka zákonů a

Do stavebního nákladu úprav uvedených 
v § 1, č. 3 a 4 se nezapočítá náklad na sta
vební pozemek.

II. Do nákladu na stavbu lze započítati:
1. vlastní stavební náklad, čítajíc v to 

i náklad zařízení osvětlovacího, vodovodního 
a podobných nutných zařízení, jakož i kanali- 
sace uvnitř domu a mimo dům, a to odděleně

a) pro obytnou budovu,
b) pro jiné budovy,

2. úpravu nádvoří a zahrádky,

3. zřízení chodníku,
4. oplocení,

5. zřízení studny, je-li jí zapotřebí,
6. výdaje za vypracování stavebních plánů 

a rozpočtů a za stavební dozor,
7. poplatky za stavební komise a za udě

lení stavebního a obývacího povolení,
8. poplatky za přípojky kanalisační (stoč

né), vodovodní, plynovodní a elektrického ve
dení,

9. jiné výdaje spojené s prováděním 
stavby,

10. interkalární úroky z nákladu na stavbu 
po dobu stavby, nejdéle do udělení obývacího 
povolení, nepřesahující úrokovou sazbu ze 
stavebního úvěru věřitele, jenž úvěr poskytl.

Do nákladu na úpravy uvedené v § 1, č. 3 
a 4 lze započítati jen výdaje úpravou skutečně 
vzešlé.

III. Do výdajů spojených s opatřením úvě
ru lze započítati:

1. skutečné výdaje vzešlé jednáním o úvěr, 
nikdy však výdaje za zprostředkování úvěru,

2. výdaje za odhady,
3. vedlejší platy jednou pro vždy k dobru 

věřitelovu,

4. ztráty vzešlé realisací úvěru daného 
v zástavních listech nebo v komunálních dluž
ních úpisech,

5. výdaje spojené se zápisem úvěru do po
zemkové knihy,

6. jiné výdaje spojené s opatřením úvěru.

v(“) Jde-li o výdaje, pro něž jsou sazby 
úředně vypočteny nebo schváleny, započtou 
se podle těchto sazeb.

(3) Jsou-li udané výdaje nepřiměřeně vy
soké, započtou se částkou přiměřeně sníženou.

nařízení, č. g©.

§ 32.

i1) Při vyměření podpory se nepřihlíží 
k části nákladu na pozemek (obecné ceny po
zemku), která přesahuje 10% nákladu na 
stavbu.

(2) při vyměření podpory na nájemní domy 
podle § 18 se nepřihlíží k nákladu na poze
mek (obecné ceně pozemku).

(3) Při vyměření podpory na rodinné dom
ky podle § 21 započítá se do nákladu na po
zemek i nabývací cena půdy způsobilé k ze
mědělskému obdělávání s výdaji uvedenými 
v § 31, odst. 1, I, č. 3 až 6 a 8.

§33.

(!) Podpora se vyměří konečně po dokon
čení stavby a po udělení obývacího povolení 
podle výsledku kvalitativní kolaudace stavby, 
neuzná-li ministerstvo veřejných prací v do
hodě s ministerstvem sociální péče za nutné 
provésti za tím účelem i kvantitativní kolau
daci. Od provedení kvalitativní kolaudace 
může zemský úřad upustiti, zejména jde-li 
o stavbu rodinného domku nebo o úpravy po
dle § 1, č. 3 a 4, pbtvrdí-li obec na základě 
posudku stavebního znalce, který se podle § 17 
zúčastnil stavební komise, že stavba byla pro
vedena přesně podle schválených plánů a roz
počtů nebo technického popisu a odborně a 
řemeslně správně a že se místností užívá po
dle jejich určení, a bude-li zemskému úřadu 
předložen opis zápisu o výsledku kolaudace a, 
nejde-li o úpravy, stavebním úřadem potvrze
ný místopis a výkaz výměry podlahových 
ploch podle ustanovení odstavce 1, č. 4 a od
stavce 2 prováděcího nařízení k § 137, odst. 2 
zák. č. 76/1927 Sb. z. a n.

(2) Zjistí-li se při kolaudaci, že stavba ne
byla provedena v takovém rozsahu nebo z ta
kových hmot, jak je uvedeno v podrobných 
plánech a podrobném rozpočtu nebo v zevrub
ném technickém popisu stavby, vyměří se pod
pora ze stavebního nákladu úměrně sníženého 
bez jakékoliv újmy pro věřitele zaručené zá
půjčky.

(s) Byl-li stavební náklad, podle něhož byla 
podpora zatímně vyměřena, překročen, může 
býti podpora vyměřena výjimečně podle zvý
šeného stavebního nákladu, jsou-li i potom 
u stavebníka splněny podmínky § 25, odst. 2 
a § 36.

(4) Byl-li stavební náklad, podle něhož byla 
podpora zatímně vyměřena, překročen, a ne



Sbírka zákonů a nařízení, č. 80. 235

jsou-li u stavebníka splněny podmínky § 25, 
odst. 2 nebo není-li postaráno o úhradu pře
kročení stavebního nákladu, může býti státní 
záruka omezena na vyplacenou část zaručené 
zápůjčky.

. § 34.

Provádí-li kolaudaci orgán státní stavební 
správy, jest povinen zjistiti, zda výměry po
dlahových ploch a určení místností, jak byly 
uvedeny v místopisech a výkazech výměry 
podlahových ploch (§ 67, odst. 1, č. 8), sou
hlasí se skutečným stavem, a není-li tomu tak, 
oba stejnopisy opraviti podle skutečného 
stavu.

IV. O úhradě stavebního nákladu.

§ 35.

(^K úhradě stavebního nákladu musí sta
vebník přispěti z vlastních prostředků aspoň 
částkou stanovenou v § 36; zbytek může 
býti hrazen hypotekárním nebo komunálním 
úvěrem.

(2) Vlastní prostředky, kterými musí sta
vebník přispěti k úhradě stavebního nákladu, 
mohou záležeti v hotových penězích nebo ve 
stavebním pozemku, na němž se stavba pro
vede, nebo ve stavebních hmotách, kterých se 
užije ke stavbě, nebo v práci, kterou staveb
ník přispěje ku provedení stavby, a musí býti 
hodnověrně prokázány.

(3) Za vlastní prostředky obecně prospěš
ných stavebních sdružení lze považovati pří
spěvky nájemníků jen tehdy, jsou-li poskyt
nuty ve způsobe bezúročné zápůjčky. Tato 
zápůjčka musí býti pravidelně umořována 
(§ 60, odst. 1, č. 5) a lze ji, avšak teprve po 
zrušení nájemního poměru, vrátiti před uply
nutím umořovací doby, nemá-li sdružení 
jiných prostředků určených pro tento účel, 
toliko do výše zápůjčky poskytnuté novým 
nájemníkem.

(4) U rodinných domků právnických osob 
veřejného práva a obecně prospěšných sta
vebních sdružení se považují za vlastní pro
středky zálohy, zaplacené čekateli na účet 
trhové ceny domků.

§ 36.

0) Vlastní prostředky, kterými musí sta
vebník přispěti k úhradě stavebního nákladu, 
musí činiti

1. aspoň 10% stavebního nákladu
a) u nájemních domů, svobodáren, nocle

háren a ozdravoven právnických osob veřej

ného práva a obecně prospěšných stavebních 
sdružení, jakož i u nájemních domů majitelů 
zemědělských a lesních podniků, staví-li byty 
pro své zemědělské a lesní dělníky,

b) u rodinných domků, stavěných obcemi 
s podporou podle hlavy VI zákona;

2. aspoň 25% stavebního nákladu

a) u nájemních domů jiných osob, než 
které jsou uvedeny pod č. 1, písm. a),

b) u rodinných domků, stavěných s pod
porou toliko podle hlavy IV zákona, jakož 
i u úprav podle § 1, č. 3 a 4.

(2) U nájemních domů, stavěných obcemi 
s podporou podle hlavy V zákona, rovnají se 
vlastní prostředky nákladu na stavební po
zemek.

(s) Přesahuje-li náklad na pozemek 10% 
nákladu na stavbu (§ 32, odst. 1), musí býti 
tato část nákladu na pozemek uhrazena dal
šími vlastními prostředky nad míru uvedenou 
v odstavci 1.

§ 37.

C1) Úvěr, jehož se použije k úhradě staveb
ního nákladu, musí vyhovovat! těmto nále
žitostem :

1. úroková míra nemá zpravidla přesaho- 
vati přípustnou úrokovou sazbu z dlouho
dobých hypotekárních zápůjček nej bližší 
spořitelny;

2. zápůjčka musí býti umořitelna pravidel
nými ročními splátkami (anuitami), a to, 
jde-Ii o nájemní dům aspoň se čtyřmi byty, 
svobodárnu, noclehárnu a ozdravovnu, pravi
delně anuitami o 0'5% vyššími nad úrok z po
čátečního kapitálu zápůjčky, a jde-li o rodinný 
domek, pravidelně anuitami o 1 % vyššími nad 
tento úrok;

3. roční vedlejší platy ze zápůjčky nesmějí 
znamenati zvýšení úrokové míry nad sazbu 
uvedenou pod č. 1;

4. zápůjčka musí býti, není-li věřitelem 
podle jeho stanov nebo podle učiněné úmluvy 
nevypověditelná, oběma stranami ročně nebo 
aspoň pololetně vypověditelná. Nejde-li o zá
půjčku ústavů lidového peněžnictví, zemských 
úvěrních ústavů, veřejnoprávních sociálně 
pojišťovacích ústavů a sirotčích pokladen, 
musí se věřitel zavázati, že zápůjčku nevypoví 
bez předchozího svolení ministerstva sociální 
péče, leč by byla povolena na zastavenou ne
movitost exekuce nucenou dražbou nebo byl-li 
na dlužníkovo jmění prohlášen konkurs.



236 Sbírka zákonů a nařízení, č.

5. úvěr má býti poskytnut v hotovosti nebo 
v zástavních listech nebo v komunálních dluž
ních úpisech vydaných věřitelem.

(2) Simultánní zajištění jest výjimečně pří
pustné pouze po dobu stavby, jde-li o sou
časnou stavbu několika domů téhož staveb
níka na souvislém stavebním pozemku, na něž 
byla udělena podpora současně.

V. O způsobech podpory.

§ 38.

Způsoby podpory noále zákona jsou:

1. státní záruka,

2. státní příspěvek ve spojení se státní 
zárukou.

1. O státní záruce.

§ 39.

t1) Podpora ve způsobě státní záruky zá
leží v tom, že stát, zastoupený ministerstvem 
sociální péče, zaručí se věřiteli za zápůjčku, 
a to za zúročení, úmor a vedlejší platy a za 
splacení zaručené zápůjčky s příslušenstvím, 
jak jest stanoveno v dlužním úpise o ní sepsa
ném, bera na sebe závazek, že

1. zaplatí nedostávající se částku i s úroky 
z prodlení až do skutečného zaplacení a jinými 
náklady spojenými s vymáháním, nesplní-li 
dlužník, ač byl soudně nebo doporučeným do
pisem mimosoudně upomenut, povinností ulo
žených mu dlužním úpisem;

2. zaplatí schodek i s úroky z prodlení až do 
skutečného zaplacení a jinými náklady spoje
nými s vymáháním, bude-li dům vzat do vnu
cené správy a nestačí-li jeho výnos, aby byly 
uhrazeny závazky převzaté dlužníkem podle 
dlužního úpisu;

3. zaplatí tu část zaručené zápůjčky 
i s úroky z prodlení až do dne skutečného za
placení a jinými vedlejšími platy, která vyjde 
na prázdno při rozvrhu nejvyššího podání, 
bude-li dům prodán nucenou dražbou a nevy- 
draží-li ho věřitel zaručené zápůjčky, leč by 
byl poskytl i předcházející nezaručenou zá
půjčku.

(-) Závazek státu podle odstavce 1, č. 1 
nastane uplynutím třicátého dne, počítajíc ode 
dne, kdy věřitel oznámil ministerstvu sociální 
péče dlužníkovo prodlení.

(3) Zaručené zápůjčky mají sirotčí jistotu.

§ 40.

(i) Státní záruku lze převzíti toliko za zá
půjčku, která vyhovuje- podmínkám § 37, 
odst. 1, a zaváže-li se její věřitel, že

1. uvědomí ministerstvo sociální péče

a) , o tom, že dlužník nedostál povinnostem 
dlužním úpisem mu uloženým, ač byl upo
menut ;

b) o zamýšleném postupu nebo konversi 
nebo o zamýšlené výpovědi zaručené zápůjčky 
nebo její části;

c) o výpovědi zaručené zápůjčky nebo její 
části dlužníkem a o splacení zaručené zá
půjčky nebo její části;

d) o tom, že byla na zastavenou nemovi
tost povolena exekuce vnucenou správou nebo 
nucenou dražbou nebo že byl na dlužníkovo 
jmění prohlášen konkurs;

2. neposkytne nové zápůjčky v mezích ne
vymazaného zástavního práva za splacenou

. část zaručené zápůjčky;
3. užije práva k výpovědi zaručené zápůjčky 

nebo práva žádati vrácení zápůjčky bez vý
povědi, dlužním úpisem mu vyhrazeného, a že 
ji bude soudně vymáhati, bude-li o to mini
sterstvem sociální péče požádán;

4. požádá na vyzvání ministerstva sociální 
péče za hotové zaplacení zaručené zápůjčky, 
dojde-li k nucené dražbě;

5. nahradí státu platy, které stát učinil 
z důvodu záruky, jestliže věřitel dům, na 
který poskytl zaručenou a předcházející ne
zaručenou zápůjčku a který koupil v nucené 
dražbě, zcizí ve třech letech po dni příklepu 
za cenu přesahující jeho pohledávky uhra
zené z nejvyššího podání; náhradou je po
vinen věřitel pouze do výše zisku, od něhož 
si odečte vzniklé výdaje, jakož i nutný nebo 
užitečný náklad, který na dům učinil, pokud 
se jimi trvale zvýšila hodnota domu.

(2) Zaručená zápůjčka musí býti na nemo
vitosti, na kterou byla udělena podpora, za
jištěna zástavním právem, a to pravidelně 
v druhém knihovním pořadí; u obce může býti 
upuštěno od hypotekárního zajištění, je-li za
ručená zápůjčka úvěrem komunálním.

§ 41.
(i) Zaručená zápůjčka smí činiti
1. nejvýše 50% a s připočtením zápůjček 

v pořadí předcházejících nejvýše 90% staveb
ního nákladu



237Sbírka zákonů a

a) u nájemních domů, svobodáren, nocle
háren a ozdravoven právnických osob ve
řejného práva a obecně prospěšných staveb
ních sdružení, jakož i u nájemních domů maji
telů zemědělských a lesních podniků, staví-li 
byty pro své zemědělské a lesní dělníky,

b) u rodinných domků, stavěných obcemi 
s podporou podle hlavy VI zákona;

2. nejvýše 40% a s připočtením zápůjček 
v pořadí předcházejících nejvýše 75% staveb
ního nákladu

a) u nájemních domů jiných osob, než které 
jsou uvedeny pod č. 1, písni, a),

b) u rodinných domků, stavěných s pod
porou toliko podle hlavy IV zákona, jakož 
i u úprav podle § 1, č. 3 a 4.

(2) U nájemních domů, stavěných obcemi 
s podporou podle hlavy V zákona, smí zaru
čená zápůjčka činiti takovou částku, aby s při
počtením zápůjček v pořadí předcházejících 
byl jimi plně uhrazen stavební náklad, ne
čítajíc v to náklad na stavební pozemek.

§ 42.

I1) Státní záruka může býti převzata i za 
hypotekárně zajištěný stavební úvěr, a to 
až do výše 90% ze součtu zaručené a před
cházející nezaručené zápůjčky.

nařízení, č, 110.

(2) Prohlásí-li věřitel zaručené zápůjčky, 
že je ochoten vyplácet! podle postupu stavby 
tuto zápůjčku, po případě i předcházející ne
zaručenou zápůjčku, byla-li jím také. poskyt
nuta, jako stavební úvěr, vztahuje se státní 
záruka i na tento stavební úvěr, neustano- 
vilo-li ministerstvo sociální péče ve výměru 
o převzetí státní záruky jinak.

(3) Za stavební úvěr do výše zápůjčky 
předcházející zaručenou zápůjčku ručí stát jen 
do udělení obývacího povolení, takže státní 
záruka za uvedenou část stavebního úvěru 
zanikne dnem udělení obývacího povolení.

§ 43.

(1) Stavební úvěr lze vypláceti toliko podle 
postupu stavby, a to buď na základě odhadu 
prací provedeného věřitelem nebo podle po
tvrzení stavebního úřadu.

(2) Podle potvrzení stavebního úřadu lze 
ze stavebního úvěru vypláceti:

po dokončení základů nabývací cenu po
zemku a ostatní dosud vzešlé náklady na po
zemek (§ 32),

dále pak podle postupu stavby takové 
splátky, aby celková výplata s připočtením 
předcházejících výplat nepřesahovala ze zaru
čeného stavebního úvěru procent:

u budovy

Dospěj e-li stavba až

př
íz

em
ni

je
dn

o
pa

tr
ov

é

dv
ou


pa

tr
ov

é

tř
í pa

tr
ov

é

čt
yř


pa

tr
ov

é

pě
ti-

pa
tr

ov
é

I. k dokončení sklepního zdivá................................................... ISO/o 15% 15% 15% 15% 15%

II. k úrovni přázemku (do výše nosičů nad přízemím) . . . 40°/o 25% 20% 20% 20% 20%

III. k úrovni I. patra (do výše nosičů nad I. patrem) . . . — 45% 35% 30% 30% 30%

IV. k úrovni II. patra (do výše nosičů nad II. patrem) . . . — - 40% 35% 35% 35%

V. k úrovni III, patra (do výše nosičů nad III. patrem) . . - — — 40% 40% 40%

VI. k úrovni IV. patra (do výše nosičů nad IV. patrem) . . — — 45% 45%

VII. k úrovni V. patra (do výše nosičů nad V. patrem) . . . — — — — — 50%

VIII. k zakrytí střechy ... i............................... ..... 55°/o 55% 55% 55% 55% 55%

IX. k položení rour pro plynovod a vodovod, ku provedení 
vnitřních omítek a zasazení oken......................................... 80°.o 80% 70% 70% 70% 70%

X. ku provedení vnějších omítek a štukatérských prací . . 85°/o 85% 75% 75% 75% 75%

XI. ku provedení podlah.............................................................. 90°/o 90% 850/0 85% 85% 85%

XII. k zasazení dveří........................................................................ 95% 95% 90% 90% 90% 90%

XIII. k dokončení malířských prací a dokončení budovy vůbec 
ve stavu způsobilém k užívání.............................................. 100°/o 100% 100% 100% 100% 100%



238 Sbírka zákonů a

(3) Při úpravách podle § 1, č. 3 a 4 budiž 
stavební úvěr vyplácen úměrně s postupem 
prací tak, aby nevyplacený zbytek stačil k do
končení stavby.

(4) Zemský úřad může dozorem nad 
stavbou pověřiti orgán státní stavební správy, 
který jest také oprávněn potvrzovat! postup 
stavby na místě stavebního úřadu za účelem 
výplaty stavebního úvěru.

§ 44.
(!) Při výplatě zaručené zápůjčky musí vě

řitel zadržeti částku, rovnající se 10% ze 
součtu zaručené a předcházející nezaručené 
zápůjčky.

(2) Zbytek zaručené zápůjčky podle od
stavce 1 smí býti vyplacen teprve po koneč
ném vyměření podpory podle § 33 a jen na 
poukaz ministerstva sociální péče.

§ 45.
C1) Převzetí státní záruky se poznamená 

v pozemkové knize při zaručené zápůjčce.
(2) Převzetí státní záruky potvrdí, bude-li 

současně předložen opis dlužního úpisu o za
ručené zápůjčce a knihovní výtah podle sou
časného knihovního stavu, zemský úřad na 
dlužním úpise o zaručené zápůjčce a připojí 
doložku, způsobilou k zápisu do pozemkové 
knihy, že při zaručené zápůjčce má býti po
znamenána státní záříika podle § 44, odst. 1 
zákona.

(3) O vkladu zástavního práva za zaručenou 
zápůjčku a o zápisu poznámky podle odstavce 
1 buďtež vyrozuměni mimo vlastníka nemovi
tosti a věřitele zaručené zápůjčky také 
zemský úřad a ministerstvo sociální péče.

(4) Při výmazu zástavního práva za za
ručenou zápůjčku buďtež z úřední moci zá
roveň vymazány

1. poznámka státní záruky podle odstavce 1,
2. omezení vlastnického práva zákazem zci

zení a zavazení, po případě i předkupním 
právem podle § 62, odst. 2,

8. zástavní právo za kauční pohledávku po
dle § 66, odst. 2.

2. O státním příspěvku.

§ 46.
Podpora ve způsobě státního příspěvku zá

leží v tom, že stát, zastoupený ministerstvem 
sociální péče, se zaváže vlastníku domu, že 
mu bude po dobu, dokud zaručená a před
cházející nezaručená zápůjčka nebudou umo

nařízení, č. 80.

řeny, přispívati na zúročení těchto zápůjček 
takovou částkou, aby výdaje na anuitách a 
vedlejších platech nečinily více než 3% z pů
vodní jistiny.

§ 47.
(4) Státní příspěvek může býti poskytnut 

pouze na zúročení zápůjček, umořitelných 
pravidelnými ročními splátkami (anuitami) 
o O'5% a jen výjimečně o 1% vyššími nad 
úrok z počáteční jistiny zápůjčky.

(2) Věřitel zápůjčky, která v pořadí před
chází zaručenou zápůjčku, musí se zavázati, 
že uvědomí ministerstvo sociální péče

1. o tom, že dlužník nedostál povinnostem 
dlužním úpisem mu uloženým, ač byl upo
menut ;

2. o zamýšleném postupu nebo konversi 
nebo o zamýšlené výpovědi zápůjčky nebo její 
části;

3. o výpovědi zápůjčky nebo její části dluž
níkem a o splacení zápůjčky nebo její části;

4. o tom, že byla na zastavenou nemovitost 
povolena' exekuce vnucenou správou nebo 
nucenou dražbou.

§ 48.
(3) Státní příspěvek nemůže býti postoupen 

ani zavazen.
(2) Státní příspěvek nemůže býti postižen 

exekucí ani zajišťovacími úkpny.

§ 49.
(1) Státní příspěvek se vyplácí věřitelům 

hypotekárních zápůjček, na jejichž zúročení 
byl poskytnut, a to především věřiteli zaru
čené zápůjčky.

(2) Státní příspěvek jest splatný ve stej
ných lhůtách jako anuity z hypotekárních zá
půjček, na jejichž zúročení byl poskytnut. 
První lhůta jest splatná dnem, kterého jest 
po udělení obývacího povolení splatná první 
anuita, předpokládajíc, že vlastník domu před
ložil ministerstvu sociální péče aspoň 30 dnů 
před tímto dnem doklady uvedené v § 54, 
odst. 2 a 3.

§ 50.
Státní příspěvek může býti snížen nebo za

staven, nesplní-li vlastník domu některé z po
vinností uložených mu podle §§ 55 až 57, 59,
§ 60, odst. 2 a § 61, odst. 2, a to buď trvale 
nebo na dobu, dokud nejsou odstraněny pří
činy, odůvodňující jeho snížení nebo zastavení,

§ 51.
(i) Povinnost státu platiti příspěvek za

niká, zanikla-li hypotekární zápůjčka, na jejíž



Sbírka zákonů a nařízení, č. 80. 239

zúročení byl příspěvek poskytnut, nebo pře- 
šla-li nemovitost nucenou dražbou do vlast
nictví jiné osoby.

(2) Zanikla-li zápůjčka splacením před uply
nutím doby, po kterou by trvalo její umoření 
pravidelnými ročními splátkami (anuitami), 
může býti státní příspěvek poskytnut na zúro
čení nové zápůjčky, avšak nejdéle na dobu, 
ve které by byla umořena původní zápůjčka.

VI. O povinnostech vlastníka stavby.

§ 52.
I1) Stavebník jest povinen stavbu provésti 

podle schválených plánů a rozpočtů nebo tech
nického popisu odborně, řádně a z bezvadného 
staviva a dokončiti ji do konce roku 1938 
(§ 15, odst. 3), ač neurčí-li ministerstvo soci
ální péče ve výměru o udělení podpory kratší 
lhůty k dokončení stavby.

(2) Stavebník nesmí překážet! orgánům 
zemského úřadu nebo ministerstva veřejných 
prací, aby se prohlídkou přesvědčily, zda 
stavba přiměřeně pokračuje a zda se provádí 
způsobem uvedeným v odstavci 1.

(3) Stavebník jest povinen zajistiti vhod
ným opatřením, aby orgány zemského úřadu 
nebo ministerstva veřejných prací mohly kdy
koli bez překážky provésti zevrubnou pro
hlídku staveniště a stavby a aby stavitel, 
jakož i osoby na stavbě zaměstnané, vyhověli 
každému požadavku těchto orgánů, týkají
címu se stavby a jejího provádění.

§ 53.
Stavebník jest povinen stavbu ihned, jak

mile na ní bude zřízen krov, dáti pojistiti proti 
škodám z ohně u některé pojišťovny, opráv
něné v republice československé ku provozo
vání obchodů, aspoň na částku, kterou stanoví 
ministerstvo sociální péče, a opatřiti vinkulaci 
ve prospěch hypotekárních věřitelů, zvláště 
pak ve prospěch věřitele zaručené zápůjčky.

§ 54.
(i) Po dokončení stavby jest vlastník domu 

povinen požádati zemský úřad za provedení 
kolaudace podle § 33.
,.S0 P°_dokončení stavby a po knihovním za
jištění zápůjček jest vlastník domu povinen 
zaslati ministerstvu sociální péče mimo do
klady zvláště vyžádané

1. obývací povolení,
2. úplný knihovní výtah, z něhož musí býti 

patrno, že zaručená a v pořadí předcházející 
nezaručená zápůjčka jsou na domě zajištěny

zástavním právem a že při zaručené zápůjčce 
jest poznamenána státní záruka podle § 45, 
odst. 1,

3. ověřený opis dlužního úpisu o zaručené 
zápůjčce, a jde-li o podporu ve způsobě stát
ního příspěvku, také ověřený opis dlužního 
úpisu o zápůjčce, která předchází zaručenou 
zápůjčku,

4. potvrzení pojišťovny podle § 53, z něhož 
musí býti zřejmá výše požárního pojištění, 
číslo pojistky, její vinkulace ve prospěch 
hypotekárních věřitelů, zvláště pak ve pro
spěch věřitele zaručené zápůjčky, a zaplacení 
splatně pojistné prémie.

(s) Byla-li na dům udělena podpora ve způ
sobě státního příspěvku podle hlavy V zákona, 
je obec povinna zároveň s doklady podle od
stavce 2 zaslati ministerstvu sociální péče vý
kazy o poměrech nájemníků v domě podle 
úředního vzorce.

§ 55.
(1) Vlastník domu jest povinen pečlivě 

udržovati dům v dobrém stavu.
(2) Ministerstvo sociální péče, ministerstvo 

veřejných prací a zemský úřad mají právo 
dáti dům kdykoli prohlédnouti svými orgány 
nebo znalci, aby se zjistilo, zda jest udržován 
v dobrém stavu. Závady, které byly vytčeny, 
musí vlastník domu odstraniti ve stanovené 
lhůtě, a neučiní-li tak, může zemský úřad dáti 
provésti nutné opravy na jeho' náklad a ne
bezpečí.

§ 56.
(1) Vlastník domu nesmí beze svolení mi

nisterstva sociální péče v dohodě s minister
stvem veřejných prací provésti podstatné sta
vební změny na domě nebo uvnitř domu ani 
změny v užívání místností, odporující účelu 
podpory a podmínkám, za kterých byla pod
pora na dům udělena.

(2) žádost za povolení stavebních změn se 
podává zemskému úřadu a musí k ní býti při
pojen dvojmo plán zamýšlené změny, žádost 
za povolení změny v užívání místností se po
dává ministerstvu sociální páče, kterému musí 
býti na jeho vyzvání také prokázáno, že se 
bytů a jiných místností užívá podle jejich 
určení.

(3) V rodinných domcích, vystavěných 
právnickými osobami veřejného práva a 
obecně prospěšnými stavebními sdruženími, 
nesmí se provozovati beze svolení ministerstva 
sociální péče živnost hostinská ani prodej 
pálených lihových nápojů ani se nesmí její 
provozování v domku trpěti.



240 Sbírka zákonů a nařízení, č. g©.

§ 57.
Vlastník domu je povinen prokázali mini

sterstvu sociální péče na jeho vyzvání, že jsou 
zaplaceny daně spolu s přirážkami a jiné 
veřejnoprávní platy z nemovitosti, na kterou 
byla udělena podpora, že jsou zapraveny 
všechny splatné platy ze zaručené a předchá
zející nezaručené zápůjčky, že udržuje požární 
pojištění podle § 53 a že vybírá nájemné 
podle § 60.

§ 58.
(!) Dlužník nesmí, dokud nebude zaručená 

zápůjčka splacena, nevymazané zástavní právo 
za zaručenou nebo předcházející nezaručenou 
zápůjčku převésti na novou zápůjčku.

(2) Dlužník jest povinen, dokud nebude za
ručená zápůjčka splacena, dáti zástavní právo 
za předcházející nezaručené zápůjčky, pokud 
pohledávky jím zajištěné zaniknou, na žádost 
ministerstva sociální péče zcela nebo zčásti 
vymazati.

(3) Dlužník smí užiti práva k výpovědi za
ručené zápůjčky nebo její části, vyhrazeného 
mu dlužním úpisem, jen svolí-li ministerstvo 
sociální péče k výpovědi, a jest povinen zá
půjčku nebo její část vypověděli, bude-li o to 
ministerstvem sociální péče požádán.

• § 59.
t1) Obce jsou povinny v domech, vystavě

ných s podporou podle hlavy V zákona, na vy
zvání ministerstva sociální péče pronajmouti 
část bytů, a to aspoň 20% podlahové plochy 
všech bytů, chudým osobám, které jim označí 
okresní úřad. Obec, jíž byla tato povinnost 
výměrem o udělení podpory uložena, musí do 
30 dnů po udělení podpory oznámili okresnímu 
úřadu, které byty a za jakých podmínek pro
najme. úřad může označiti žadatele o byt nej
déle do 15 dnů po došlém oznámení. Po dobu 
trvání podpory musí býti úřadu oznámena 
nejdéle do 8 dnů výpověď nebo zrušení nájem
ního poměru bez výpovědi. Úřad může označiti 
nového žadatele o byt nejdéle do 8 dnů po 
došlém oznámení, žadatel o byt může se při- 
hlásiti u obce ke sjednání nájemní smlouvy 
nejdéle do 8 dnů poté, kdy byl obci označen. 
Obec jest pak povinna oznámiti úřadu, zda 
nájemní smlouvu se žadatelem o byt sjednala.

(-’) Podmínky pronájmu bytů podle od
stavce 1 nesmějí býti přísnější než u ostatních 
nájemníků.

§ 60.
(O Jde-li o stavby právnických osob veřej

ného práva a obecně prospěšných stavebních

sdružení, musí býti nájemné stanoveno aspoň 
takovou částkou, aby z jeho výnosu byly 
hrazeny

1. úrok, úmor a vedlejší platy ze všech zá
půjček na domě váznoucích, jak jsou stano
veny dlužními úpisy o nich sepsanými;

2. daně spolu s přirážkami a jiné veřejno
právní platy z nemovitosti, pokud je hradí 
vlastník;

3. výdaje spojené se správou a udržováním 
domu (pojištění proti ohni a jiným škodám, 
osvětlování schodišť, chodeb a nádvoří, čištění 
komínů, odměna domovníkovi a pod.) ;

4. správní výdaje;
5. úrok a úmor z vlastních prostředků, 

které stavebník vynaložil na úhradu staveb
ního nákladu. Záležejí-li tyto vlastní pro
středky v zápůjčkách nebo zálohách podle 
§ 35, odst. 3 a 4, smějí býti toliko umořovány, 
a to nejméně 4% ročně;

6. stavební plat, bylo-li zřízeno stavební 
právo;

7. příděl fondů činžovní daně a přirážek, 
poplatkového ekvivalentu, oprav a obnov 
domu a ztrát z nájemného v roční výši aspoň 
0'75% stavebního nákladu.

(2) V domech, na které byla udělena pod
pora ve způsobě státního příspěvku, smi býti 
vybíráno nájemné nej nižší částkou přípustnou 
podle odstavce 1, vypočtenou tak, že platy ze 
zápůjček (odstavec 1, č. i) se sníží o roční 
příspěvek státu, a jde-li o nájemní domy, také 
o roční příspěvek obce. Výše nájemného 
v těchto domech, jakož i každá jeho změna, 
podléhá schválení ministerstva sociální péče.

§ 61.
(!) V domech obecně prospěšných staveb

ních sdružení nesmí býti dána nájemníkům 
výpověď, pokud plní povinnosti z nájemní 
smlouvy a členské povinnosti předepsané sta
novami, a pokud se nenaskytnou jiné důležité 
závady, odůvodňující výpověď najatých míst
ností.

(2) Ustanovení odstavce 1 jest obdobně 
užiti na nájemníky v domech obcí, kterým 
byly pronajaty byty podle ustanovení § 59, 
odst. 1.

(3) Za důležitou závadu, odůvodňující vý
pověď podle odstavce 1, se považuje taková 
změna poměrů, jíž nájemník trvale pozbyl 
povahy chudé osoby podle § 19, odst. 2.

§ 62.
(!) Nemovitosti nesmějí býti, dokud není



Sbírka zákonů a nařízení, č. 80. 241

zaručená zápůjčka umořena, beze svolení mi
nisterstva sociální péče ani zcela ani zčásti 
zcizeny ani dále zatíženy.

(2) Ve prospěch státu (správy sociální 
páče) se vloží na'návrh ministerstva sociální 
péče do pozemkové knihy na všechny nemovi
tosti zákaz zcizení a zavazení a mimo to na 
nemovitosti obecně prospěšných stavebních 
sdružení předkupní právo, které působí proti 
každému nabyvateli, dokud není zaručená zá
půjčka umořena.

(3) V případě předkupního práva podle od
stavce 2 má stát (správa sociální péče) právo 
beze zřetele na cenu nabízenou třetí osobou 
vykoupiti dům za cenu rovnou skutečnému 
stavebnímu nákladu nebo trhové ceně (§ 64, 
odst. 1), zmenšenou o 1% ročně za opotřebo
vání domu a případně zvětšenou o nutný nebo 
užitečný náklad na dům učiněný, a to podle 
jejich hodnoty v době výkupu, pokud nepře
sahuje skutečně učiněného nákladu, dají-li se 
tyto náklady prokázati, a bude-li jimi hodnota 
domu v té době ještě zvýšena; z toho, co 
vlastník domu vynaložil pouze ze záliby a na 
okrasu, nahradí stát jen tolik, o kolik nemo
vitost na obecné ceně tím skutečně získala.

(4) Stát zpravidla svolí ku prodeji nemovi
tosti a nevykoná předkupního práva, vyhovu- 
je-li nabyvatel ustanovení § 25, odst. 2 a ne- 
patří-li k osobám uvedeným v § 27, odst. 1.

§ 63.

I1) Vlastník domu je povinen, aby na
hradil státu všechny platy, které stát za něho 
učjnil podle § 39, odst. 1 na zaručenou zá
půjčku.

(2) Je-li náhrada zcela nebo zčásti nedo
bytná, může ji ministerstvo sociální péče v do
hodě s ministerstvem financí odepsati. Ná
hradu možno považovati za nedobytnou, je-li 
zřejrno, že provedení exekuce by musilo 
zůstati bezvýsledné, poněvadž není exekučních 
předmětů nebo jsou tu pouze takové, jejichž 
nedostatečnost jest zřejmá pro jejich ne
patrnou cenu, pro zástavní práva, příslušející 
na nich již dříve jiným věřitelům, nebo pro 
nároky, jež k nim příslušejí jiným osobám.

§ 64.

(1) Rodinné domky, vystavěné právnickou 
osobou veřejného práva a obecně prospěšným 
stavebním sdružením, musí býti co nejdříve 
po konečném vyměření podpory podle § 33 
převedeny do vlastnictví osob, pro které byly 
vystavěny, za trhovou cenu rovnou skuteč
nému stavebnímu nákladu nemovitosti, zvýše

nému o výdaje prodávajícího spojené s pro
dejem domku.

(2) Trhová cena budiž zapravena tak, že 
kupující převezme na účet trhové ceny pohle
dávky, zajištěné na domě zástavním právem, 
a že zbytek trhové ceny, pokud ho již ne
uhradil podle § 35, odst. 4, zaplatí hotově.

(s) Mimo to musí býti v trhové smlouvě 
o rodinném domku, vystavěném obecně pro
spěšným stavebním sdružením, výslovně usta
noveno, že

1. kupující smí domek ve lhůtě určené sta
novami pro prodej rodinných domků, nejméně 
však v době 10 let, zciziti jen z naléhavých 
důvodů a že zaplatí prodávajícímu sdružení 
smluvní pokutu ve výši 10% trhové ceny, ne- 
splní-li této povinnosti. Tato desetiletá lhůta 
počíná dnem, kterého bylo pro kupujícího 
knihovně vloženo vlastnické právo, nebo, před- 
cházel-li nájemní poměr, dnem, kterého ná
jemní poměr začal;

2. na domek se vloží omezení vlastnického 
práva kupujícího předkupním právem prodá
vajícího sdružení a zástavní právo za kauční 
pohledávku prodávajícího sdružení ve výši 
10% trhové ceny pro nesplnění povinnosti 
uvedené pod č. 1;

3. v případě předkupního práva podle č. 2 
má prodávající sdružení právo vykoupiti 
domek za podmínek stanovených v § 62, 
odst. 3;

4. trhová smlouva nabude právních účinků 
teprve schválením ministerstva sociální péče.

(J<) Ustanovení odstavce 3, č. 4 jest užiti 
také na rodinné domky vystavěné právnic
kými osobami veřejného práva.

§ 65.
(1) Ministerstvo sociální péče jest opráv

něno vykonávali nad obecně prospěšnými sta
vebními sdruženími všeobecný dozor a dáti 
kdykoli prozkoumali veškeré jejich hospoda
ření, nahlíželi do jejich knih, korespondence 
a jinakých dokladů, prozkoumávali účetní zá
věrky a požadovali, aby závady, byly odstra
něny, ke schůzím jejich orgánů (předsta
venstva, dozorčí rady, valné hromady a 
jiných) vysílati zástupce bez práva hlasova
cího, jenž, žádá-li o to, musí býti kdykoli vy
slechnut.

(2) Obecně prospěšná stavební sdružení 
jsou povinna zasílati ministerstvu sociální 
péče včas pozvání k řádným i mimořádným 
valným hromadám, předkládati mu v opise 
revisní zprávy a do 30 dnů po valné hromadě 
v opise zápis o valné hromadě a schválenou



2+2 Sbírka zákonů a

účetní závěrku, splniti všechny příkazy, dané 
jim ministerstvem sociální péče, a podávati 
všechny zprávy o své činnosti a jakékoli 
zvláště vyžádané vysvětlení.

§ 66.

(1) Vlastník domu jest povinen, pokud ne
bude zaručená zápůjčka splacena, zaplatí ti 
podle rozhodnutí ministerstva sociální péče ve 
prospěch státu (správy sociální péče) pokutu 
do výše 10% zaručené zápůjčky, nesplní-li 
některé z povinností uložených podle §§ 52 až 
62 a §§ 64 a 65. Zaplacení pokuty neosvo- 
bozuje vlastníka domu od splnění povinností.

(2) Zaplacení pokuty podle odstavce 1 bude 
na návrh ministerstva sociální péče současně 
s udělením podpory nebo později zajištěno 
ve prospěch státu (správy sociální péče) zá
stavním právem na nemovitosti, na kterou 
byla udělena podpora.

VH. O řízení o žádostech za podporu.

§ 67.
(!) Žádost za udělení podpory musí býti 

doložena:
1. úplným knihovním výtahem o stavebním 

pozemku, a není-li pozemek v knihovním 
vlastnictví žadatelově, jiným dokladem o na
bytí pozemku, na př. trhovou smlouvou, vy- 
vlastňovacím výměrem a pod.;

2. hodnověrným průkazem o nabývací 
(obecná) ceně stavebního pozemku, na př. 
trhovou smlouvou nebo potvrzením. obce 
o obecné ceně pozemku, který byl v žadate
lově vlastnictví již před 14. lednem 1920 nebo 
byl získán jiným způsobem než koupí nebo 
vy vlastněním;

3. písemným přislíbením hypotekárního 
úvěru s udáním jeho výše a podmínek, ze
jména také pokud jde o nezaručenou zá
půjčku ;

4. návrhem dlužního úpisu o zápůjčce, 
která má býti zaručena, a závazným prohlá
šením věřitele podle § 40, odst. 1;

5. hodnověrným průkazem o vlastních pro
středcích ;

6. stavebním povolením;
7. podrobnými stavebními plány, podrob

ným rozpočtem a situačním plánem stavby a 
stavební parcely, vypravenými podle ustano
vení § 68, a návrhem smlouvy o zadání 
stavby; byla-li stavba již zadána, smlouvou 
o zadání stavby za nepřekročitelný paušál a 
zevrubným technickým popisem stavby podle 
§ 68, odst. 4;

nařízení, č. Jg®).

8. místopisem a výkazem výměry podlaho
vých ploch podle ustanovení odstavce 1, č. 4 
a odstavce 2 prováděcího nařízení k § 137, 
odst. 2 zák. č. 76/1927 Sb. z. a n., zřízeným 
ve dvou stejnopisech na tiskopise schváleném 
finančními úřady;

9. přehledným výpočtem stavebního ná
kladu s rozvrhem jeho úhrady a výpočtem 
výnosnosti stavby ve dvou stejnopisech na 
úředním tiskopise vydaném ministerstvem 
sociální péče.

(2) Mimo to musí býti žádost doložena,
1. jde-li o podporu podle hlavy IV zákona 

na rodinný domek,
a) údaji o majetkových, důchodových a ro

dinných poměrech stavebníkových nebo čeka
telových a prohlášením čekatelů, že jest jim 
znám stavební náklad a roční výdaje spojené 
s vlastnictvím domku a že jsou s to, aby je 
hradili ze svých důchodů;

b) hodnověrným průkazem o ročním dů
chodu stavebníka nebo čekatele a členů jeho 
domácnosti;

2. jde-li o žádost právnické osoby veřej
ného práva a obecně prospěšného stavebního 
sdružení, platným usnesením o stavbě a úhra
dě stavebního nákladu;

3. jde-li o stavbu ozdravovny, povolením 
příslušného zdravotního úřadu.

(3) žádost obce za udělení podpory podle 
hlavy V zákona musí býti také doložena

1. usnesením o závazku obce podle § 28, 
odst. 2;

2. závazným prohlášením věřitele nezaru
čené zápůjčky podle § 47, odst. 2;

3. výkazem o tom, jaká je v obci potřeba 
bytů pro chudé osoby uvedené v § 19.

(4) žádost obce za udělení podpory podle 
hlavy VI zákona musí býti mimo doklady uve
dené v odstavci 1 a odstavci 2, č. 2 ještě do
ložena

1. průkazem o výměře zemědělské půdy 
určené pro jednotlivé čekatele;

2. hodnověrným průkazem o nabývací 
(obecné) ceně zemědělské půdy určené pro 
jednotlivé čekatele;

3. seznamem čekatelů rodinných domků, 
kteří vyhovují ustanovením § 22, odst. 2.

§ 68.

(i) Stavební plány jest pořídí ti dvojmo 
v měřítku 1:100 a složití je ve formátu 
21X34 cm. V půdorysech jest vepsati plošné 
výměry vlastních obytných místností [svět-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 8Cl. 243

nice, ložnice, obytné komory (kabinetu), obyt
né kuchyně], neobytné kuchyně a místností, 
určených pro obchodní, živnostenské nebo jiné 
účely.

(-) Rozpočet budiž vypracován podrobně a 
řádně tak, aby žádná práce nebo dodávka ne
byla opominuta, aby stavby byly vypraveny 
sice úsporně, ale účelně, a aby bylo dbáno po
žadavků podle §§ 12 a 13, a budiž doložen vý
kazem o ostatních výdajích, které jest podle 
§ 31 započítat! do stavebního nákladu za úče
lem vyměření podpory.

(3) Situační plán stavby i stavební parcely 
budiž vypracován zpravidla v měřítku 1:720 
a doložen výpočtem plochy stavební parcely a 
zastavěné plochy.

(4) Technický popis musí býti, není-li k žá
dosti připojen podrobný rozpočet, zevrubný 
a musí obsahovati přesný popis prací a hmot.

(5) Při celých koloniích jest předložití mimo 
to ještě celkový situační plán ve vhodném mě
řítku, provedený v takovém rozsahu, aby byla 
zřejmá souvislost kolonie s ostatní obcí a nej- 
bližším okolím, všechny komunikace, jakož | 
i výškové poměry a aby z něho bylo patrno, 
jak jest postaráno o vodu a kanalisaci.

§ 69.
t1) žádost za udělení podpory se podává 

zemskému úřadu na vzorci vydaném mini
sterstvem sociální péče.

v (2) O kolkování žádosti a jejích příloh platí 
všeobecná poplatková ustanovení.

§ 70.
(ý) Zemský úřad přezkouší žádost za udě

leni podpory do 30 dnů po jejím podání, dá ji 
Podle potřeby doplniti tak, aby bylo vyhověno 
ustanovením §§ 67 a 68, vyšetří, jsou-li splně
ny podmínky podpory, které nejsou patrny 
z příloh žádosti, a předloží ji pak neprodleně 
k rozhodnutí ministerstvu sociální péče.

(2) Je-li žádost za udělení podpory dolo
žena aspoň doklady, uvedenými v § 67, odst. 1, 
č. 3, 5, 7, 9 a odst. 2, 3 a 4, a jsou-li doklady 
uvedené v § 67, odst. 1, č. 1, 2 a 6 zatímně 
nahrazeny průkazem o zajištění stavebního 
pozemku s udáním jeho nabývací ceny a prů
kazem o podání žádosti za stavební povolení, • 
předloží zemský úřad žádost ministerstvu so
ciální péče, které může zatím podporu zá
sadně přislíbiti s podmínkou, že zbývající do
klady budou předloženy do lliůty zároveň 
určené.

(3) Zemský úřad, předkládaje žádost mi

nisterstvu sociální péče s návrhem na udělení 
podpory, vyrozumí o tom berní správu s do
platkem, že jí zašle po dokončení stavby místo
pis a výkaz výměry podlahových ploch, po
tvrzený podle ustanovení odstavce 4.

(4) Zemský úřad, předkládaje ministerstvu 
sociální péče návrh na konečné vyměření pod
pory podle § 33, zašle berní správě potvrzený 
místopis a výkaz výměry podlahových ploch 
(§ 33^ odst. 1 a § 34).

§ 71.
O návrzích zemského úřadu rozhoduje mi

nisterstvo sociální péče v dohodě s minister
stvem financí a ministerstvem veřejných 
prací.

§ 72.
(!) Obecně prospěšné stavební sdružení je 

i povinno před zakoupením stavebního pozemku 
nebo před zadáním stavby (§ 27, odst. 4) vy- 
žádati si svolení ministerstva sociální péče a 
v žádosti přesně uvésti,

1. jakou stavbu chce sdružení podniknout], 
zejména kolik bytů má projekt obsahovati a 
jak veliký je rozpočtený náklad na pozemek a 
na stavbu;

2. jakým způsobem má býti získán stavební 
pozemek a zač; má-li sdružení zajištěno opční 
právo na pozemek, jaká je Ihůta pro sjednání 
kupní smlouvy;

3. který ústav je ochoten poskytnout! na 
stavbu hypotekární a stavební úvěr a jakým 
způsobem jest zajištěna úhrada oné části sta
vebního nákladu, která má býti uhrazena 
vlastními prostředky sdružení;

4. jak jsou odhadovány roční výdaje po do
končení stavby.

(2) K žádosti podle odstavce 1 musí býti 
připojena účetní závěrka za poslední správní 
rok a seznaní; členů, pro které je projektovaná 
stavba určena.

(3) O žádosti podle odstavce 1 rozhoduje 
ministerstvo sociální péče v dohodě s minis
terstvem financí a ministerstvem veřejných 
prací.

Šrvo(O.

Výdaje spojené s prováděním tohoto naří
zení, vyjímajíc výdaje vzešlé stavebním říze
ním podle § 17 a odhadem vykonaných prací 
za účelem výplaty stavebního úvěru podle 
§ 43, odst. 4, se hradí podle § 92 zákona.

§ 74.
O udělení podpory budiž vyrozuměna obec, 

ve které se stavba provádí. •



244 Sbírka zákonů a nařízení, č. gg.

VIIJ. Ustanovení závěrečná.

§ 75.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři sociální péče, 
financí a veřejných prací v dohodě se zúčast
něnými ministry.

Dr. Hodža v. r.
Dr. Krofta v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Franke v. r 
Dr. Dérer v. r. 
Najnian v. r. 
Bechyně v. r.

Bostálek v. r. 
Dr. Zadina v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Tučný v. r.
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.

81.
Vyhláška ministerstva sociální péče 

ze dne 16. března 1936,
kterou se prohlašuje za závaznou hromadná 
smlouva pracovní, uzavřená mezi svazem 
„Kreis Reichenberg des deutschen Haupí- 
verbandes der Industrie44 v Liberci a svazy 
„Union der Textilarbeiter b. G. fúr das čsl. 
Staatsgebieť4 v Liberci, župní sekretariát 
v Krnově, „Verband der christlichen Arbeiter 
und Arbeiterinnen aus der Textil-, Putz- und

Bekleidungsindustrie fiir das čsl. Staatsge- 
Meť4, sekretariát v Opavě a Svazem textilního 
dělnictva v republice československé se sídlem 

v Brně.

Ministerstvo sociální péče prohlašuje v do
hodě s ministerstvem průmyslu, obchodu a 
živností podle § 5 vládního nařízení ze dne
29. dubna 1935, č. 102 Sb. z. a n., jímž se 
upravují pro přechodnou dobu v textilní vý
robě pracovní podmínky dělnictva, za závaz
nou hromadnou smlouvu pracovní, uzavřenou 
dne 31. července 1923 a 23. ledna 1932 mezi 
svazem „Kreis Reichenberg des deutschen 
Hauptverband.es der Industrie44 v Liberci na 
straně jedné a svazy „Union der Textilarbei
ter b. G. fúr das čsl. Staatsgebieť4 v Liberci, 
župní sekretariát v Krnově, „Verband der 
christlichen Arbeiter und Arbeiterinnen aus 
der Textil-, Putz- und Bekleidungsindustrie 
fiir das čsl. Staatsgebieť4, sekretariát v Opavě 
a Svazem textilního dělnictva v republice 
československé se sídlem v Brně na straně 
druhé pro průmysl vlnařský a soukenický 
v soudním okresu novojičínském.

Text hromadné smlouvy pracovní jest ulo
žen k nahlédnutí u okresního úřadu v Novém 
Jičíně.

Vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení.

Nečas v. r.

Státní tiskárna v Praze.


